**Sermones: Petri Hieremie Panormitani ex Sicilia: F.
co[n]uent[us] ordinis Predicatoru[m] bononiensi[m]:
tam preclari q[uam] omnigene eruditio[n]is refertissimi.
omnibusq[ue] euangelica documenta ...**

Petrus <de Hieremia>

[Augsburg], 1514

VD16 P 1883

De qu[in]decim malis specialibus que peccatoribus inferuntur. ser. viij.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-70359](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-70359)

De Penitentia

hoc est punitio de diluvij aquarum: q[uod] vulgo dicunt dragonarum: q[uod] luxuria non estripi est usus aque. Semen ergo non debet effundere nisi in matrimonio ad generandum plenum ad honorem dei regis. Sicut tunc Noe luxuria fuit punita diluvio. Gen. vi. Videntes filios dei filias hoym: q[uod] essent pulchre: accepit uxores sibi ex oib[us] quas elegerat regis. Per filios dei intelliguntur filii Serbi: q[uod] a patre suo fuerant instructi in cultu domini. Fideles enim frequenter in scriptura vocantur filii dei. Per filias hoym / intelligentur milites descendentes de Cain: q[uod] erant curiosae dissolute / lubricae / et de illis precepit Serbus filios suis: de voluntate dei / q[uod] non traherent matrimonia cum eis: siue dominus precepit filius israel: q[uod] non traherent matrimonium cum mulieribus cananeis. Sed filii Serbi procedente tempore transgressi sunt hoc preceptum. Et idem dicit accepit sibi uxores regis. Gen. vi. de lira. dicit etiam ibi. omnis hominem capro corripere vias suas. Quartus punitio est inuidia: q[uod] valde abundat in mundo. Eccl. viii. Contemplatus est os labores hominum et industrias: animaduertit patere inuidie proximi. Et qui cor inuidi est succum et destitutum omni humore charitatis: cui nihil tam contrarium est sic inuidia: ideoque peccatum punitur a deo per siccitates et famas. Quintus punitio est gula: q[uod] qua frangunt testimonia ecclesie regis. Istud autem punit per infirmitates et dolores corporales: qui sicut gulosus delicate nutrit corpus: sic in corpore flaccidus. Nuncq[ue] fortasse in mundo fuerit tota infirmi hoym: tot diversis infirmitatibus: scilicet hodie sunt / p[ro]sternunt de malo illorum et infirmitatis: iliae sicut audiunt: in q[ui] est magis dolor. Sextus est ira adinuicere: punitio est propter guerra regni terra regnum: nec soli inter regnum et regnum: sed inter civitatem et ciuitatem. It[em] in eadem ciuitate sunt iniuriae inter ciues. It[em] in eadem domo inter fratres. Inter sanguineos regis. It[em] inter virum et uxorem regis. Septimus est acidia in spiritualibus. Non curat enim hoym de salute aie[atur] plumbus cepus: q[uod] est res p[re]ciosissima regis. Punitio ergo punitum fit per epidemias et mortalitates. Justa est ista punitio: q[uod] ipsi dedit nobis deus ad merendum et bis opandum. Tercio de recipit sibi ipsi locatum nobis. Nam inuidinem de deo directo alicuius domini: vel possessionis locate/ q[uod] recipit sibi domum: penitus sine ceteris sibi p[ro]tendit non solus vel per bisennium ab ecclesia: ut in c. Portuaria loca: et in l. i. L. de iure, emph[atic]. Ecce quid de addenda correptione septuplum. Sed nos et dicit contra superbia duricie vie. Dicentes tu: q[uod] se soli loquitur de superbia: cetera sunt sepe: ut dicitur est: Radice q[uod] radice initio omni altior p[ro]cerus est superbia: quia sicut vellat evitare peccare non possit. Unde nam p[ro]cedit auaritia: nisi ex superbia: q[uod] de delectatione boni: quod debet acquerere bona iuste linea viatura. L. vii. H[ab]uit date m[od]estia inde se rares: et quod est ut iuste acquisitum regis. Sed auarus non vult subiecti huic legi. Ecce superbia. Sic de aliis p[ro]ceris: et sic etiam p[ro]ceres p[ro]ceri non vult subiecti p[ro]cepto dei maddatis: ut p[ro]niam agat. Tercio de talibus dicitur. Job. xxi. Qui dixerit deo: recede a nobis: dic tu viae tuarum nolum: q[uod] est ipotopos et futuram ei: et q[uod] nob[is] p[ro]dest si adorauerimus illam. Ideo dicit. Eccl. x. Initium ois p[ro]superbia est: q[uod] tenuerit illa adimplebit mandationes. Et p[ro]p[ter]as inferni: q[uod] p[ro]pter omnes creaturas est nocturnum: q[uod] ex corruptione elementorum nocturnum inferni omnes creaturas: q[uod] in die iudicij posset dicere sol: si fuerit loqui: ego p[ro]pter punitum hoym claritate meam amissi. Irrationabilis alia possent dicere illi: si facultate haberent. Nos p[ro]pter hominem in diluvio p[ro]iuimus. Terra posset etiam dicere. Ego p[ro]pter ipsum maleficita fui et spinas et tribulos germinau[er]i.

De quindecim malis spealibus et p[ro]cerib[us] inferuntur. Ser. viii.

Penitentia agitur regis. Supradictum primo dicitur est de septe malis: q[uod] ex p[ro]prio causant in generali: modo sequitur folia regis de quindecim aliis spealibus: q[uod] p[ro]ceribus inferunt ex demerito p[ro]ceri suorum. Sed hodie de sex tantum p[ro]dicabimus. Salutem p[ro]mo virginem regis. Pro fundamento firmis: q[uod] est de p[ro]prio origine theologicalis astio. Queritur etrum omne punitum sit remissibile. Arguitur q[uod] non habet Barth. x. Spuritus blasphemie non remittitur: et etiam Bischof

blasphemie nō remittet in hoc seculo: nec
in futuro. *b*abef etiā *D*at. xiiij. *Q*ui dixeris
tū verbū contra spiritū sanctū no remittere:
neq; in h̄ seculo: neq; in futuro. *S*ed ch̄
stus nullo mō pōr mentiri: ergo illud pec-
cātu nullo modo pōr remitti: qif; o; pecch̄
caū non est remissibile. *T*ia opposituz.
Poterioz est gratia z virtus in bonū: g;
sit pectn in malum: fed nulla virz reddit
boiem ex suo actū impossibilē ad peccādū
nec penitēta: nec alia: ergo videt q nulla
culpa reddit boiem impossibilē ad relur/
gēdūs no resurgit bo a pecto: nisi remittet
tak peccātu: z etiā si hoc esset: q nō posset
remitti: aut hoc esset: qz de⁹ nō posset in
fundere gratia: qd est falsuz: aut hoc esset
q aliquis nō posset gratia recipere qd est
falsum: q haber liberiarbitry libertate: g;
om̄e peccātu est remissibile: z sic qstio ma-
ne: p vrraq; parte dubia. *A*d qstionez
respondendū est: s̄m *D*agistrum de ales-
iij: parte sumē: q aliqua pecta dicunt irre-
missibilia triplific. *P*rimo mō negatiue:
q nullo mō remitti poterit: sicut sit pecca-
ta malorum angelorum z dānatorum: z sic ad du-
biū dicū: q non om̄e pectn est remissibile.
imo pecta predictorum irremissibilia sunt ne-
gatiae: z nulla alia ab istis irremissibilia
sunt. *S*ecundo modo aliqua pecta sunt tremis-
sibilia priuatue: z sic ad dubium dicit: q
om̄e peccātu hoc modo est remissibile: z
nullū est remissibile: qz ut dicit Hierony-
mio minimo peccato nō habet: vñ satissa-
cian simul boies vniuersi: qz nemo aliqd
ex se habet quo remittens. *T*ertio modo
peccātu dicunt irremissibilia 2trarie: eo q co-
trarie disponunt ad gratia: q quam remitti
possum: z sic ad dubium dicit: q peccata in
spiritū sanctū sunt irremissibilia: quia con-
trarie disponunt boiem: ut remissionē cō-
sequit; or sunt ista: presumpcio de miseri-
cordia dī: desperatio: impugnatio verita-
tis agnitionis: incidentia fraterne gratie: ob-
stinatio: z impenitētia. *E*t ad argumētū
dictūtur: q intelligit quantū ad remissionē
pūnitionē fari gloriudinem: z nō fin pos-
sibilitate: z aptitudinē. *G*el dicēdū est: q
intelligit si fuerit impenitētia pura: vt cū
peccāterim: nō simus ipsententes: s̄z pecta
quā ḡuerat in illi vīcī ad mortē: s̄i igni
peccāterim: nō simus ipsententes: s̄z pecta
quā agēdo pñiam ad quā nos ex fīvij. *J*ō. i. *P*e. ii. *P*ec. ii. *P*ec. pñia

hortant̄ s̄ba passumpta. *M*ala ḡ spēalia
q pecto incurrit ex pecto sunt ista vice.
Primo peccātu est: diuine inimicitie
causatum.

*S*cđo est pecto peccantū vilificariū.
*T*ertio est a corde ch̄ti separatiū.
*Q*uarto est intellect⁹ obsecariū.
*Q*uinto est affectus induciatiū.
*S*exto est timor incussum.

*P*rimo igif pectn est: diuine inimicitie
causatum: qz ppter pectn de⁹ est inimicus
boiem pecto: adeo q ipsos odit: *J*uxta il-
lud *S*ap. xiiij. *S*icut odio sūt deo impius:
z ipsteras ei⁹. ps. *O*dist om̄. q. o. in. per.
om. q. o. mendaciū. *Q*uantū aut̄ habeat
odio pectn de⁹: pōrest ostendi: duplicitiō
ne. *P*rima quā siq; diceret: q in tantuz
odiret alique: q veller eum cum p̄rio fi-
lio vngenito vno gladio transuerberare/
sue occidere: vel cu p̄p̄la matre/ satis vi-
derur: q haberet eum odio. *S*ic de⁹ pater
in tm̄ odio habet peccātu: qz vt illud deleq-
ret: z annihilarer: ipsum euz filio suo vñ/
genito crucifigere voluit: iuxta illud. *E*sa-
lij. Propter scelus populi mei p̄culū euz.
*I*tem *R*om. viij. *D*eūs filiū suū mittens
in similitudinē carnis peccati: de peccato
damnauit pectn. *N*ota de peccato. i. d̄ cor-
pore ch̄ti facio hostia: p pecto: sicut dicitur
*O*see. iiiij. Peccata populi mei comedent
qz sacerdotes hostias: p peccato comedēt
bant: damnauit. i. deleuit peccātu p suam
passionē. *U*nde *A*ug. Super illud. *L*ot.
ij. vbi loquut̄ de chirographo ait. *I*nno-
cens occidit: pectn transfigit. *U*ñ si quis
perā dicunt irremissibilia 2trarie: eo q co-
diceret deo patti. *O* die de⁹ pater: quare
filii tuiū cruci tradist̄. *R*espōderet ppter
scelus p̄p̄li mei z c. *D*icit p̄ctice. *P*rimo
vt occideret de⁹ supbia: voluit vt filiū suū
humilis portaret crucē. *S*ecundo vt occideret
avantia: voluit vt nudus cruci affigeret.
*T*ertio vt occideret luxuria: voluit vt clā-
uis amarissime corp⁹ penetraret. *Q*uarto
vt occideret ita: voluit vt p̄ crucifixioz
bus deprecaret. *Qu*into vt occideret gulā:
voluit vt felle z acero potaret. *S*exto vt
occideret inuidia: voluit vt lat⁹ ei⁹ lancea
luit vt in oratione occuparet. *U*nde d̄ his
nitētes verā agēdo pñiam ad quā nos ex fīvij. *J*ō. i. *P*e. ii. *P*ec. ii. *P*ec. pñia

De Penitentia

Et in corpore suo sup lignis tecum. Moraliter vilius peccatum: nihil fieri poterit, quod possit nota tecum. Quis fuit christi: carnem suam crucifixum est cum vestitis: et paupercularibus. Sic etiam nos risticabimur cum christo: si cum christo copartimur. Ro. viii. Ipse spiritus testimonium redidit spiritui nostro: et filii dei sumus. Si autem filii et heredes, hec, quid est dei: coheres, autem christi. si enim copartimur ut glorificemur. Si enim deus volunt occidere filium suum: ut occideretur per carnem: quod in eo non erat: quod faciet deus de te peccatore: in quo multa peccata inuenies. Volut erat anima lucis maris cum gladio transuertere rare. Entra tu uero. Dixit simeon ad beatam virginem: et tuam spissam animam transmisit gladius: scilicet per passionem. Secunda vero est: quod illud propter quod deus mater videt odire diabolum: est peccatum. Non enim illud odit: nisi ratione peccati et eum amaret si peccatum non esset in eo: tanquam creaturam suam: luxuriam illud. Sapientia. Diligis omnia quae sunt: et nihil odisti eorum quae fecisti. quod intelligendum est: nisi propter peccatum adiunctorum: quod ipse deus non fecit. Tertia enim illud propter quod est tale: sui magistrum constat quod peccatum est magister exodus deo et diabolo. ps. Iniquos odio habui. Ex predictis ergo sequitur quod: quoniam creatura peccatorum est inimica: quod quibus est inimicus rex: etiam yafalli sunt inimici. Unde oes angelorum demones celum: et elemeta sunt inimici peccatorum. Sapientia. Et creatura tibi factorum deseruens exardest in cometum aduersus iniustos. Secunda penitentia est peccatum: et peccatum yaficitur. Pro cuius intelligentia norandum: quod si bene consideramus: nihil est in toto mundo vilius peccatum. Dicitur in festo nesciit est nancius: quod peccator servus est peccatorum. Iohannes. viii. Qui facit peccatum servus est peccatorum. Et de sententia passus. ibi libidinum omnisq; virtus seruorum. ubi glo. hoc non. Ita Ro. vii. Necessitas quamcumque exhibet: vos servos ad obediendum: servi estis ei cui obedistis: siue peccator ad mortem: siue obediendum ad iustitiam. Seruus autem est vilissima yaficio hominum. Dulce namque sunt editiones hominum. Quidam sunt ingenui. Quidam liberati. quidam servi. ut inserviant iure pionum. Propterea. Item ingenuorum: quidam sunt nobiles quidam illustres: quidam clarissimi tecum. Vilissima haec editionum omnis est seruitus. Tertio autem yaficio est seruus: quanto est vilius id cui seruit. Yaficio namque est seruus iudei: quod christifidianus: et plebeus haec nobilis tecum. Quid autem omni, si, re, et custo, manu, tua, Peccatum autem